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Lénda: Pércillen gjetjet dhe rekomandimet né vijim té monitorimit té
realizuar né IEVP Jordan Misja mé daté 10.04.2026

I nderuar Z. Lila,

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH) n& pérmbushje t& misionit pér mbrojtjen e t& drejtave
themelore t& njeriut ka ndérmarré nj& mision verifikimi pér ankesén e shtetasit z. Ilir Meta,
ish-President i Republikés s¢ Shqipérisé, i cili ndodhet i paraburgosur né IEVP “Jordan
Misja”.

Metodologjia pér verifikimin e ankesés pérfshiu bashkébisedimin me z. Ilir Meta, duke vijuar
mé pas me takime me Nén-drejtorin, Pérgjegjésin e Sektorit Juridik dhe Pérgjegjésin e
Sektorit t&€ Kujdesit Social t& IEVP-s&. N& pérfundim t& kétij misioni monitorimi, KShH
vleréson t& ndajé me ju disa gjetje dhe rekomandimet vijuese:

Gjaté monitorimit, z.Meta referoi se drita e tualetit ishte djegur prej koh&sh dhe se askush
nuk pérpiqej ta rregullonte. I njéjti shqet&sim u ngrit edhe pér zilen e emergjencés. Ky fakt u

konfirmua dhe nga vézhguesi i KShH gjaté misionit t& monitorimit,

KShH vleréson se mungesa e drités né tualetin e qelis€ bie ndesh me kérkesén e Nenit 33/1,
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t& ligjit nr.81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e & dénuarve me burgim dhe &
paraburgosurve”, sipas té cilés, mjediset e qéndrimit (ku pérfshihet edhe tualeti si pjesé
integrale e qelisg) duhet t& plotésojné kérkesat higjieno-sanitare dhe kushtet e pérshtatshme
t& ndrigimit dhe ajrimit, duke respektuar dinjitetin njerézor & shtetasit t& privuar nga liria.
Gjithashtu, kjo situaté &shté né cenim té parashikimeve t& nenit 20, pika 1, gérma “c” &
Rregullores sé Pérgjithshme t& Burgjeve. Mungesa e ndrigimit né két€ hapésiré cenon
standardet minimale t& higjienés dhe pérdorimit normal t& saj, duke krijuar kushte t&

papérshtatshme qé cenojné dinjitetin njerézor.

Lidhur me zilen e emergjencés, gjaté komunikimeve me Nén-drejtorin u referua se ky sistem
nuk ka gen& ndonjéheré funksional ng IEVP. KShH vleréson se mosfunksionimi i kétij
sistemi cenon garancité infrastrukturore né rastet e emergjencés, pasi &shté konceptuar pér
t’i ardhur né ndihmé shtetasve qé mund té keng probleme shéndetésore apo problematika t&
tjera q& mund t& cenojné jetén dhe siguriné e tyre.

Z. Meta referoi se trajtohet né ményré diferencuese, duke mos u lejuar t& dalé né ajrim dy
heré né dité si pjesa tjetér e t& burgosurve, si dhe duke géndruar né mjedise t& hapura mé& pak
se dy oré né dité. Kjo ankesé u verifikua nga gjetjet e monitorimit dhe kéqyrja e librit t&
hyrje-daljeve pér periudhén 06-09 Prill 2026, ku rezultoi se kohézgjatja e ajrimit ka qené mé
pak se 2 oré, duke variuar nga 40 deri n& 90 minuta ng dit&. Ky fakt bie ndesh me me pikén
1 t& nenit 37" t& ligjit nr. 81/2020 “Pér t& drejtat dhe trajtimin e t& dénuarve me burgim dhe
t& paraburgosurve” i cili garanton jo mé pak se 2 oré ajrim né dit€. KShH rekomandon
marrjen e masave t& menjéhershme pér respektimin e kohés ligjore t& ajrimit dhe trajtim t&
barabarté me t& paraburgosurit e tjeré.

Z. Meta u ankua se takimet me pérfagésues t& partisé politike q& ai drejton dhe me deputetét
e Kuvendit t8 RSH llogariten si takime familjare, duke i kufizuar numrin total t€ takimeve t&
lejuara s& paku 4 heré né muaj. Sikurse e ka evidentuar edhe né korrespondenca t&
méhershme, KShH vleréson se ky kufizim pérbén shkelje t& nenit 51 t& ligjit nr. 81/2020, i
cili parashikon se deputetét kané t& drejté t& hyjng né institucion pa autorizim paraprak dhe
pa asnjé kufizim t& shprehur né numér takimesh. Duke konsumuar 'kuotén' e takimeve me
subjekte politike, i paraburgosuri privohet de-facto nga kontakti me familjen, situat€ kjo q&
sjell cénim t& detyrimeve q& burojné nga nenet 49 dhe 49 t& Ligjit nr.81/2020, si dhe dob&son
efektivisht lidhjet e t& paraburgosurit né kontakte fizike t& rregullta me familjarét e tij.

I paraburgosuri ankohet se i &shtg ndaluar pjesémarrja né lojérat e organizuara pér disa muaj
radhazi, duke u kufizuar vetém né mundésiné e lojés sé pingpongut, e cila praktikisht b&het
e pamundur pér t’u zhvilluar rregullisht pér shkak t& procedurave t€ brendshme q& kérkojné
miratim me shkrim nga t& paraburgosurit e tjeré q& duan ta luajné kété lojé, por & nuk kané
shprehur interes pér t& marré pjesé né lojé me Z.Meta. Kjo situaté bén & pamundur
pjesémartjen e t& paraburgosurit né veprimtari sportive, si njé nga format e ruajtjes dhe
zhvillimit t& aftésive fizike dhe psikike t& tij, t& garantuara n& nenin 46/1 t& t& ligjit nr.
81/2020. KShH rekomandon q& IEVP-ja t& rishikojé dhe thjeshtojé procedurat e brendshme
qé lidhen me aksesin né& aktivitetet sportive dhe ¢’lodhése, duke aplikuar forma t&

I Té burgosurit & nuk punojné jashté dhe t& gjithé t& burgosurit e tjeré, né ditét qé nuk punohet, kané t€ drejte
t& qéndrojné né ajrim né mjedise t& hapura jo mé pak se 2 or& né dité
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vazhdueshme té ndérgjegjésimit dhe inkurajimit t&€ t€ paraburgosurve pér t&€ marré pjesé né
aktivitete sportive, duke zbutur pengesat administrative t& panevojshme dhe duke garantuar
akses real, t& rregullt dhe jo diskriminues pér t& gjithé té paraburgosurit né kéto aktivitete.
Vlen té theksohet se né pérputhje me standardet e Rregullat Evropiane té Burgjeve dhe
praktikén e Gjykatés Evropiane té t& Drejtave té Njeriut, autoritetet duhet t& sigurojné qé ¢do
i paraburgosur té keté mundési efektive pér aktivitet fizik t& pérditshém dhe pjesémarrje né
veprimtari sportive té organizuara, si element thelbésor pér miréqenien fizike dhe
psikologjike. N& ¢éshtjen Ananyev dhe té tjeré kundér Rusisé, GJEDNJ ka theksuar se
mungesa e aktivitetit fizik t& rregullt, sidomos kur kombinohet me kushte t& tjera t&
papérshtatshme (mbipopullim, mungesé ajrimi, kufizime t& tejzgjatura), mund (€ arrijé
pragun e trajtimit degradues, duke sjellé cenim t& nenit 3 t& Konventés Evropiane t& té
Drejtave t€ Njeriut.

Z.Meta referoi dhe njé problematiké, e cila ka t& b&jé me t& gjithé institucionin dhe t&
paraburgosurit né térési, sikurse &sht&€ mungesa e bibliotek&s. Mungesa e njé biblioteke &shté
cenim t& parashikimeve t& pikés 2 t€ nenit 47 t& ligjit nr. 81/2020 ku parashikohet se prané
¢do institucioni t& ekzekutimit t& vendimeve penale krijohet biblioteka me botime
bashkékohore dhe periodike. Ankuesi referon se si pasojé e mungesés s& bibliotekés ai
detyrohet q& t& marré librat e tij nga shtépia, por hyrja e tyre né institucion ndesh né
véshtirési.

7.Meta parashtori se pastruesit e punésuar prang institucionit nuk pastrojné dhomén e tij dhe
se e ka referuar disa heré si problematiké por nuk i &shté dhéné zgjidhje. Pavarésisht se sipas
nenit 35, pika 1 t& ligjit nr.81/2020 “T& burgosurit i sigurohen mjediset dhe pajisjet e
nevojshme pér garantimin e higjienés personale”, n& pikén 2 t&€ t& njéjtés dispozité
parashikohet se “cdo institucion siguron shérbime periodike t& mirémbajtjes dhe pastrimit t&
mjediseve, t& veshmbathjes, t& pajisjeve vetjake, si dhe t& kujdesit personal”.

Z.Meta referoi se éshté ndaluar disa heré té takohej me median edhe pse ata jané pajisur me
leje nga Prokuroria e Posagme SPAK, konform parashikimeve t& nenit 49, pika 32 t& ligjit nr.
81/2020, i cili garanton t& drejtén e t& burgosurve pér komunikim me median.

Gjaté monitorimit u konstatua se ¢’regjistrimi i nj& numri telefoni nga lista e autorizuar e t&
paraburgosurit &hté kryer pa njé akt administrativ formal, por me urdhér verbal & ish-
drejtorit t& késaj IEVP. Kjo praktiké bie ndesh me pikén 4 t€ nenit 743 t& Rregullores s&
Pérgjithshme t& Burgjeve dhe Urdhrin nr.4218, daté 113.05.2019 “Pér administrimin e
telefonatave q& kryhen nga t&é dénuarit dhe t& paraburgosurit né IEVP” t& cilét garantojné t&
drejtén pér t& pérfshirg deri né 15 numra kontakti. KShH sugjeron q& IEVP duhet € rikthejé
numrin e ¢’regjistruar né listén e kontakteve t& t& paraburgosurit dhe t& ndérpresé praktikén
e kufizimit t& t& drejtave pérmes urdhrave verbalg dhe t& pambéshtetur né legjislacion. Cdo

2 Té burgosurit kané t& drejté t& komunikojné me median, me pérjashtim té rasteve kur ka shkaqe té arsyeshme
qé pérligjin moslejimin e kétyre kontakteve t& lidhura me: ruajtjen e sigurisé brenda institucionit t& ekzekutimit
té vendimeve penale, me integritetin e viktimave, t& burgosurve t& tjeré ose t& personelit (€ institucionit.

3 Drejtori 1 institucionit, me vendim t& prokurorit ose gjykatés, kufizon t& drejtén e t& burgosurit pér biseda
telefonike.
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kufizim i métejshém i komunikimit duhet t& béhet vetém mbi bazén e vendimit t& prokurorit
ose gjykatés, si¢ parashikon neni 74/4 e Rregullores sé Burgjeve.

NE& vijimé&si t& monitorimit u konstatua se i paraburgosuri Ilir Metaj nuk &sht& njoftuar lidhur
me Vendimin nr. 2375/2, daté 08.07.2025, pér dhénien e masés disiplinore "Pérjashtim nga
veprimtarité e pérbashkéta" pér 14 dité. Administrata e IEVP-s€ e justifikon mungesén e
njoftimit me faktin se shtetasi kishte refuzuar t€ merrte pjesé né mbledhjen e komisionit
disiplinor, duke e interpretuar kété si njé heqje doré t& nénkuptuar nga e drejta pér njoftim.
Kjo praktiké bie ndesh me pikén 6 t& nenit 66* t& Ligjit nr. 81/2020, i cili detyron institucionin
qé vendimi i arsyetuar t'i njoftohet t& burgosurit me qé&llim gé& t'i garantohet e drejta pér
ankimim. Ky detyrim nuk &shté i kushtézuar nga mos pjesémartja e t& paraburosurit né
procedurén disiplinore dhe pér rrjedhojé ¢do interpretim i kundért éshté ekstra-ligjor.

KShH né kuadér t& bashképunimit t& vazhdueshém me Institucionet e Ekzekutimit t&
Vendimeve Penale, Drejtoring e Pérgjithshme t& Burgjeve dhe Ministring e Drejtésisé do té
vlerésonte kryerjen e verifikimeve t& métejshme pér ¢&shtjet e ngritura n& kéte shkresé si dhe
informimin mbi masat e marra pér adresimin e kétyre rekomandimeve.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin e deritanishém!

4 Vendimi i arsyetuar i komisionit disiplinor pér martjen e masés disiplinore merret brenda 20 ditéve nga
konstatimi i shkeljes dhe i njoftohet (& burgosurit.
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